Dices, esto repugnet motui ex parte eius fuisse æ-
ternū, nihilominus intelligi potest motor ex se aptus
ad mouendum æternè si ex parte mobilis, aut mo-
tus non repugnaret, & hoc satis est ad vim illationis
factā. Hęc autem aptitudo ex parte motoris ex mo-
tu cæli colligi potest, quia durare potest in æternū,
cū neq; habeat contrarium, neque ex se possit
certum tempus, ergo motor quantum in se est, ha-
bet vim ad mouendum æternè, ergo perinde id fa-
cere posset quātum est ex se à parte ante, sicut à par-
te post, si aliunde ex parte effectus non repugnaret.
Item duratio illius motus tam diuturni, & inuari-
abilis seu vniformis, aperte declarat motorem eius si-
ne lassitudine aut defatigatione mouere, & conse-
quenter, quātum est ex se, posse semper ac perpetuo
mouere, atque ita esse immaterialem. Sed in primis
non rectè fit collectio ex æternitate à parte post, ad
æternitatem à parte ante. Motus enim in tēpore in-
choatus, idè potest in æternum durare, quia motus
qui in re ipsa ponitur, semper est finitus, & tota
infinitas quæ in futuro motu apprehenditur, nun-
quam in re ipsa existit, ita vt aliquando sit verū di-
cere totam iam existere aut extitisse, quod secus erit
si ponatur motus ab æterno factus, iam enim tota ei-
us infinitas in rerum natura extitisset. Vnde habere
vim ad mouendum semper in futuro, est solū ha-
bere vim ad efficiendū motum in infinitum: habere
aut vim ad mouendum ab æterno, est habere vim ad
efficiendū motum infinitum, q̄ est valde diuersum,
magisq; repugnās. Non ergo ex efficacia ad illud
prius, rectè inferitur potentia etiam ex parte motoris
ad hoc posterius: maximè quia ad id quod in se
involuit repugnantiam, nulla est potentia.

Sed age demus ob illam probabilem coniecturā,
motorem cæli habere vim ad motum æternum effi-
ciendū, vel etiam fingamus ab æterno mouisse cælum
eodem modo, & inuariabiliter: quo modo hinc
rectè inferitur illum motorem esse substantiam im-
materialem? Dices, quia non defatigatur mouendo.
Sed quid si quis fingat non esse vnū, & eundē mo-
torem, sed plures qui vicissim moueant, & idèd nū-
quam ita lassari quin prius requiescant, quā necesse
sit motum aut interrumpere, aut remittere? Quan-
quam enim hoc figmentum sit, ex solo tamen
motu cæli, non potest demonstrari esse falsum, nisi
eneruando illationem & rationem intētam, vt iam
declaro. Quamuis enim sit verum, motorem cæli
non defatigari mouendo: non inde sequitur illum
esse immaterialem, sed solū sequitur, & mobile
non resistere, nec reagere dum mouetur, & moto-

rem esse æternum: vtrumq; autem verum esse potest
absq; immaterialitate motoris: sicut Sol si ab æterno
fuisset, non defatigaretur perpetuò illuminando,
quia sine resistentia, aut repensione medium illumina-
nat. Sed ait Soncinus suprà ex motu æterno proximi-
mè colligi motorem non esse in potentia: cum sit
semper actū mouens, ex Arist. 12. Metaphys. text. 30.
ens autem in actū, & nullo modo in potentia immate-
riale est. Sed, quidquid sit de mente Aristotelis, de
qua postea videbimus, illa ratio est valde inefficax,
nam solum concludit, cum qui semper actū mouet
non esse in potētia ad mouendum, non tamē quod
nullo modo sit in potentia tanquam actus purus, ali-
as etiam angelus mouens perpetuò cælum, esset
purus actus. Quod si non rectè inferitur esse purum
actum, inferri etiam nō potest esse substantiam im-
materialem, quia, si non obstante actione mouendi
perpetuò potest esse in potētia ad alias actiones, vel
receptiones, eadem ratione dicere quis poterit esse
in potentia ad motus, vel qualitates materiales: neq;
ex sola motione æterna ostendi poterit hoc repug-
nare potius quam illud. Quod si sit fermo de esse in
potentia solum quoad esse substantiale, verum est,
mouens æternum non esse sic in potentia, nō tamē
inde fertur esse immateriale: nam etiam mobile æ-
ternum motu locali non est sic in potentia, & tamen
non inde fit esse immateriale aut incorporeum, vt
in cælo constat. Igitur ex æternitate motus, aut ex
virtute perpetua mouendi non potest rectè colligi
esse substantiam immaterialem quæ mouet.

Atque ex hoc discursu videtur à fortiori inferri
multò minus posse colligi ex motu cæli, aut tem-
porali, aut absolute sumpto, quia motus æternus al-
iquid maius est quā motus simpliciter. Sed argu-
mentum præterea ex propriis: duobus enim mo-
dis poni potest cælum moueri ab alio. Vno modo
vt ab imprimente interno impetum proximè acti-
uum motus, sicut graue dicitur moueri à generāte.
Alio modo vt à proximo mouente separato, sicut
rota mouetur à manu. Neque, nō existimo haec ens
esse demonstratū quis horum modorum verior sit,
quāuis coniecturis agendo posterior sit probabilior,
& quia ille motus non videtur necessarius cælo pro-
pter peculiarem naturam eius: nam cū ipsum inani-
matum sit, & in cōnaturali loco semper maneat, nō
est cur propter se motū requiratur, & idèd neq; inter-
nus impetus actiuis ad talem motum illi debitus
est: est ergo motus ille necessarius propter huius
mundi conseruationem, gubernationem, & perfec-
tionem: ideoque probabilius est prouenire ab ex-
trinseco motore. Veruntamen, quia hoc non est
certum, de vtroq; membro dicere oportet.

Si ergo ponamus cælum moueri ab alio, priori
modo, nihil inde probari potest: nā licet rectè inde
inferatur esse aliam substantiam priorem cælo, tamē
hoc non tam probatur illo medio, q̄ supponitur: nā
ille motor cæli non aliter dicitur mouere cælū, nisi
quia impressit illi internam impetum intrinsecū &
connaturalem, qui non imprimitur nisi à generāte,
seu ab auctore naturæ: supponit ergo illa ratio
cælum habere auctorem, à quo procreatus sit, hoc
autem non demonstratur, illo discursu, neq; ex solo
motu Physico demonstrari potest, sed solū per Meta-
physica media quæ postea videbimus, nā ad motum
localē cæli nil refert q̄ cælum sit conditū, vel sit ex
se ens necessarium, ergo ex illo motu præcisè nō po-
test demonstrari cælum esse ab alio conditum: sed
ad summum potest immediatè inferri esse ens ex se

X.

B

XII.

C

XI.

XIII.

imperfectum, cum sit capax talis motus, & inde poterit ulterius colligi non esse ens ex se necessarium, quia tanta imperfectio non coheret cum tali perfectione, tamen hoc iam spectat ad Metaphysicum, vt ex ipso terminis constat. Igitur ex hoc motu ab alio non potest demonstrari quod sit alia substantia superior celo, sed potius debet supponi. Multoq; minus potest inferri quod substantia immaterialis sit. Si enim quis fingat celum esse conditum à quadam superiori causa corporea, & materiali, & ab eadem recepisse in se ipsum impetum, quo continue mouetur, quo modo posset ex vi solius motus localis & physici de suo errore conuinci?

XIII. Atq; hæc ratio procedit, etiam si supponamus celum moueri ab alio extrinseco, & proprio motore proximo: quid enim habet motus cæli propter q̄ necessarium sit illum motore esse immateriale: aut. n. illud est perpetuitas motus seu diurnitas, quæ de se potest perpetuo durare, & hoc non, quia ad illud sufficit similis duratio & perpetuitas in motore, & in virtute eius, quam posset habere etiam si esset corporeus, sicut celum ipsum, vel sol illum habet. Vel illud esset inuariabilitas motus, quæ indicat infatigabilem virtutem in motore, & hoc ad summum declarat motore esse incorruptibilem, vt alia omittam quæ supra tacta sunt: posset autem esse incorruptibilis, etiam si esset corporeus, sicut est celum ipsum. Vel illud esset concentus seu ordo motuum celestium cum admirabili proportionem, & vniformi difformitate apta & accommodata ad huius mundi sublunaris conseruationem & regimen, & hoc quidem ostendit satis euidenter authorẽ vniversi esse intellectualem, & summa sapientia omnia constituisse & gubernare: non tamen proximum motorem vniscuiusq; cæli esse intellectualem, posset enim quis fingere vniciq; celo datum esse proportionatũ motorem agentem per modum naturæ, & ex plurib. motorib. diuersarum virtutum conseruare illum ordinem. Deinde licet demus inde colligi aliquo modo motores celorum esse intellectuales, nõ tamen incorporeos, nam, licet angeli essent æteri, vt multi posuerunt, possent mouere celos, neq; ex vi solius motus cæli potest conuinci quod ille sit error.

XV. Dicunt aliqui, hoc ipso q̄ celũ habet motore separatũ, immediate cõcludi esse incorporeum: quia celum est primum corpus, aliàs procederet in infinitum. Sed hoc nihil probat, tum quia sine probatione supponitur celum esse primum corpus, cum tamen dici possit esse primum visibile, esse autem alia priora inuisibilia, vel esse primũ inter simplicia inanimata, esse autem alia animata intellectualib. formis simpliciter priora & nobiliora, quæ possent poni in numero finito, & idẽ non oportet procedere in infinitum. Sed vrgeri potest, nam ex motu cæli probatur ex vna parte motore esse incorruptibile, & ex alia esse intellectuale, inde tandem concludi potest esse immateriale, quia incorruptibile corpus nihil deseruire potest ad intellectualem actum, ideoq; esse nõ potest principium intelligendi natura sua cõiunctum corpori incorruptibili; & idẽ, si motor cæli est substantia completa intellectualis, & incorruptibilis, necessariõ esse debet à materia separatus. Respondeatur hunc discursum esse satis probabilem, quem iterum & fusiùs persequemur inferiùs tractãdo de intelligentiis creatis: tamen ille discursus non fundatur iam in solo motu Physico & locali, sed partim iuuatur ex doctrina de anima, & partim ac præcipue nititur in hoc principio, quod intellectualis

A forma non vnitur materiæ, nisi vt iuuetur eius ministerio ad intellectuales operationes, quod principium Metaphysicum est: ita illa offensio, qualiscunq; sit, est Metaphysica, quamuis ad eam pareatur via aliquo modo per discursus physicos, non quidem euidentes, sed ad summum probabiles, vt declaratum est.

Atq; hæc quidem generatim procedunt de substantiis mouentib. celos: ex quibus à fortiori constat ex vi solius motus cæli, concludi non posse dari aliquod primum ens immateriale, & increatum, nã motus cæli de se solũ ducit vsque ad proximum aliquem motorem cæli, in quo ex se nõ requirit, & consequenter neque ostendit illas perfectiones, vt declarauimus ergo neque ex illo motu, neq; ex aliquo effectu physico potest inuestigari, an ille motor sit vnus in omnibus cælis, vel plures, & si sunt plures, an omnes redeantur ad vnum primum, à quo pendeant, vel aliquo modo moueantur, & quo genere motionis: ergo multo minus poterit ex motu cæli colligi esse aliquod primum ens, in quod perfectiones illæ conueniant: sed oportebit semper aliquod medium Metaphysicum adiungere, quo id concludatur.

Quod ergo quidam aiunt, licet ex motu cæli absolute non concludatur illæ proprietates in quocunq; motore eius, concludi tamen in eo, qui ex se & virtute propria mouet celũ, quod enim ex se, & virtute omnino propria mouet, ex se etiam est & idẽ increatum est, & consequenter immateriale, hoc (inquam) non est ad rem, nam hæc probatio, qualiscunq; sit, non est Physica, sed Metaphysica: nã tota vis illius probationis consistit in illo medio, mouens ex se, quod ex solo motu non habetur: nam motus quidem ostendit in motore virtutem mouendi, an verò habeat illam virtutem à se, vel ab alio, & an operetur per illam cum dependentia, vel sine dependentia ab alio, nõ ostenditur ex solo motu, & rursus quomodo ex illa proprietate mouendi ex se, colligatur aliæ proprietates, multo minus potest ex motu ad medio physico inuestigari, sed Metaphysicis principiis vtẽdum est: cuius signum manifestum est, quia ex omni causalitate effectiua potest eadem consecuto fieri ad causam ex se efficientem, quæ ex se abstrahit à Physico motu, & ab efficientia ex materia, vel sine illa. Igitur ex solo motu cæli nulla est sufficiens via ad huiusmodi demonstrationem efficiendam.

Aliud medium, seu alia via, sumi potest ex operationib. animæ rationalis, & cognitione substantiæ eius, quæ ab illis desumitur: in reb. enim quæ materiam concernunt, nulla est aut similior Deo, aut immediatius ab eo pendens in esse & operari, quàm anima rationalis: & idẽ nullo physico medio videtur magis posse cognosci Deus, quàm contemplatione animæ rationalis, & operum eius, constat autem hoc medium physicum esse: nam licet anima rationalis immaterialis sit, est tamen forma materiæ, & similiter operatio eius licet in se sit spiritualis, aliquo tamen modo pendet à corpore, & idẽ consideratio animæ coniunctæ corpori, & operationum eius ad Physicum pertinet.

Veruntamen hæc etiam via deseruire non potest ad demonstrandum aliquid de Deo, nisi supponendo aliquid in Metaphysica demonstratum, & vtendo semper mediis, & principiis Metaphysicis ad rem vltimõ concludendam. Nisi enim supponamus rationalem animam habere authorem supremum, quod

XVI.**XVII.****XVIII.****XIX.**

à quo procreata sit, non poterunt ex perfectionibus animarum, similes aut meliores in Deo colligi. Quod autem anima habeat huiusmodi causam, non potest à Philosopho ex solis animæ operationibus colligi, sed oportet uti aliquo principio cõmuni aliis agentibus, vel effectibus creatis, de quo mox videbimus. Igitur ex hoc medio Physico, ut Physicum esse, non demonstratur dari vñ ens increatum. At verò, supponendo habere animam superiore causam sui esse, quã primum ens, aut Deum appellamus, optime quidem colligitur, si anima est intellectualis, libera, immaterialis, immortalis, & similia, quæ perfectione simpliciter dicunt, multò magis hæc omnia in Deo reperiri tamen hæc ipsa collectio fundanda est in medio Metaphysico, ac generali principio, quæ perfectiones effectus sunt nobiliori modo in causa principali, & præsertim in prima, demonstratio autem propriè ad illam scientiam pertinet, ad quam medium demonstrationis spectat. Adde, quod attinet ad attributum immaterialitatis, ex hoc præciso medio non posse inferri Deum esse omnino immaterialè, sed ad summum ad modum animæ rationalis. Concludimus ergo omnia media Physica per se esse insufficientia ad demonstrandũ esse aliquod primum ens increatum: imò obiter etiam est ostensum per se non sufficere ad demonstrandũ, quid, vel quale sit illud ens, eo modo quo per effectus demonstrari potest, sed hoc semper ad Metaphysicum pertinere. Simul tamen est aliquo modo declaratum, quo modo Philosophia paret aequaliter viam, & occasionem præbeat, & aliquos etiam effectus subministrat, quibus ad huiusmodi conficiendam demonstrationem iuuet, quod magis in sequentibus exponetur.

Expenduntur rationes, & media Metaphysica.

XX. **S**uperest, ut secundo loco ostendamus, quomodo Metaphysica possit demonstrare esse aliquod ens increatum. Quod brevius insinuabimus, quia in precedente disputatione, Sect. 1. ferè omnia tacta sunt, quæ hic dici possent. Primo igitur, loco illius principii Physici, *Omne quod movetur, ab alio movetur*, sumendum est aliud Metaphysicum longè evidentius: *Omne quod fit, ab alio fit*: siue creetur siue generetur, siue quacunq; ratione fiat. Quod principium ex eo demonstratur, quod nihil potest efficere se. Nam res quæ fit per effectum acquirit esse: res autem quæ facit aut producit, supponitur habere esse, & idèò clarè repugnantiam inuoluit, quod idem faciat se ipsum: prius enim quam res sit, non potest esse in actu formali vel virtuali ad faciendum se: & hæc de causa est longè evidentius hoc principium, *Omne quod producit, ab alio producit*. quam de illo, *Omne quod movetur, ab alio movetur*: nam quod movetur, supponitur esse, in quo esse potest intelligi actus virtualis ad se movendum: quod autem efficitur, nõ supponitur esse, sed potius supponitur non esse, antequam fiat, in ipso autem non esse non potest esse virtus ad se efficiendũ, & idèò est evidens illud principium propriè intellectum de prima ac vera effectione, ut abstinèamus nunc ab illa questione Theologica, an eadem res possit bis existere, & ut semel existens possit concurrere ad effectum sui ut secundo seu alibi existentis: hoc enim miraculum etiam si admittatur, nõ enervat principium positum, tum quia hic agimus de naturali & propria rei effectione aut productione, tum etiam quia illa secundæ effectio in prædicto casu non tamen meretur no-

men productionis quam conseruationis, cum supponat rem iam existentem.

Hoc ergo posito principio sic concluditur demonstratio: omne ens aut est factum, aut non factũ, seu increatum: sed non possunt omnia entia quæ sunt in vniuerso, esse facta: ergo necessarium est esse aliquod ens non factum, seu increatum. Maior est evidens cum necesse sit ex duobus contradictoriis alterum cui libet enti conuenire. Minor probatur, quia omne ens factum, ab alio est factum, vel ergo illud à quo factum est, est etiam factum, vel non, si non est factum, datur ergo aliquod ens increatum, quod intendebamus: si verò illud etiam factum est, oportebit ab alio esse factum, de quo vltius idem inquirendum erit, & ita tandem aut sistendum erit in ente non factò, aut procedendum in infinitum, aut circulus committendus: non potest autem aut committi circulus, aut in infinitum procedi, sistendum ergo necessarium est in ente non factò.

Declaratur & probatur prior pars minoris, voco enim committi circulum, si quis dicat viam rem produci ab alia, & hanc rursus produci ab ea, quam ipsa produxerat, vel immediate, vel mediatè, & post multas generationes: ita enim fingere quis posset omnem rem produci ab alia distincta à se, & nullam esse improductam. Hunc ergo circulum dicimus esse impossibilem, & æquè repugnantem illi principio, omne quod producit, ab alio producit, sicut quod eadem res se ipsam producat: nam si res vna sit ab alia à se facta mediatè saltem, & quasi in virtute efficit se ipsam. Item quia in re quæ facit aliam, supponitur esse: ergo etiam supponitur quod sit facta si per effectum habet esse: ergo non potest esse facta à suo effectu.

Dices hoc argumentum conuincere, rem quæ facit aliam, prout existit quando illam efficit, non esse factam ab eadem re quàm efficit, quatenus ab illa recipit esse: nihilominus tamen intelligi posse, rem illam quæ alteram efficit, amittere illud esse, quod tunc habuit, & tamen postea reprodici, vel ab eadem re quam ipsa fecerat, vel ab aliquo effectu eius, ut v. g. inter homines patrem mortuum regenerari à filio, aut auum à nepote, aut pronepote, aut post centesimam generationem: ita enim facile philosophari poterant Pythagorici, qui reuerti eadem animas ad corpora existimabant.

Veruntamen euasio hæc non habet locum, nisi simul adiungatur processus in infinitum, nam vel in illis circulis seu conuersionibus generationum sistitur in aliquo primo producente non genito, & de illo nullo modo dici potest quod fuerit factus ab aliquo effectu suo, quia supponitur esse ante omnem suum effectum. Et tunc in illo sit argumentum, quia vel ille primus author generationũ, est simpliciter non factus, & ita concludimus quod intendimus, dari scilicet aliquod ens simpliciter non factum: aut ille etiam factus est ab alio, & de illo alio redit eadem inquisitio, quæ nunquam sistet, donec perueniat ad ens increatum. Quod si in illis circulis & conuersionibus generationum nunquam sistitur in aliquo primo generante, iam adiungitur præter dictum circulum processus in infinitum, & præterea multiplicatur incommoda, scilicet, quod per naturales generationes eadem indiuidua reprodicantur, & similia, sine quibus processus ille in infinitum sufficeret, si dari posset.

XXI.

XXII.

XXIII.

XXIII.

In causis efficientibus, earumq; effectibus non posse in infinitum procedi.

XXV.

Supereff ergo vt probemus alteram partem minoris supra positæ, scilicet non posse procedi in infinitum in emanatione vnius entis ab alio, quod in omni genere causarum demonstrat Arist. lib. 2. Metaph. c. 2. Et præcipua ratio esse videtur, quia ex processu in infinitum sequitur tolli omnem causalitatem, quia in causis per se ordinatis posterior pēdet à priori, & omnes posteriores ab aliqua prima: sed posito processu in infinitum, nulla est prima: ergo nulla erit causalitas. Quod alii ita exponunt, quia si procederet in infinitum, nunquam perueniretur ad effectum, eò quod infinitum pertransiri nō potest. Quod vt declaremus, supponamus hunc processum dupliciter fieri posse, scilicet, vel ascendendo ab inferioribus causis ad superiores, vel e cōtra, descendendo ab vniuersalibus ad proximas causas. Hoc posteriori modo euident est, sistendo necessario esse in aliqua causa vltima, seu proxima effectui, quia alias nunquam perueniretur ad effectum, nec enim intelligi potest, quod effectus procedat in esse, & quod non proximè & immediatè ab aliqua causa prodeat. Prior ergo processus sursum versus est, qui difficultatem habet, quidæ ad rem præsentem spectat. In hoc ergo processu non videtur efficax ratio facta. Nam illa progressio in infinitum intelligi potest vel inter causas proximas, & magis ac magis remotas, quas vocant per accidens subordinatas, & has non oportet simul concurrere, imò nec simul esse, cum sit effectus, sed successione quadam, vt filius est à patre, & pater ab auo, & sic de cæteris: vel inter causas per se subordinatas, quæ simul, & vnaquæq; in suo ordine, immediatè influunt in effectum, vt causa prima & secunda. Priori ergo modo videtur non repugnare, maximè iuxta sententiam Aristotelis, progredi in infinitum, quia si mundus fuisset ab æterno, necessarius fuisset similis processus. Hic autem processus in infinitum sufficit ad eludendam rationem factam, quia quælibet res dicitur facta ab alio, & nunquam sistitur in re non facta. Posteriori autem modo etiam si daretur processus in infinitum, perueniri posset ad effectum, quia causa ita per se subordinata non operatur successiuè vna post aliam, sed simul: hoc autem modo non repugnat infinitas causas, si sint, simul operari. Quod enim dicitur, *in infinitum non posse pertransiri*, verum est, quatenus hoc significat successione: nã si vnum post aliud numeretur, aut agat, nunquam exhaurietur ex ea parte qua in infinitum est. Quod autem totum simul, vel tota multitudo causarum simul existentium, simul etiam agat, vel influat in eundem effectum, non est contra rationem infiniti. Denique, qui posuerit hanc infinitam causarum subordinationem, negabit omnes pendere ab aliqua prima, vnde Aristoteles dum contrarium supponit, videtur petere principium.

XXVI.

Nihilominus euidenter (vt existimo) ostendi potest, necessario sistendū esse in aliqua prima causa non facta: & incipiendo à causis per se subordinatis, quarum vna per se & actu pendet ab alia, vel in esse, vel etiam in actione. Primum afferri hęc possunt rationes omnes, quib. probatur, non posse esse in rebus multitudinem actu infinitam, sine qua multitudine non possit intelligi ille processus in infinitum in causis subordinatis: sed illas omitto, tum quia generales sunt, & remotæ, tum quia non sunt adeo e-

uidentes. Argumentor igitur in hunc modum ex propria ratione & subordinatione causarū, vt Arist. argumentatus est: quia impossibile est totam collectionem entium, vel causarum efficientium esse dependentem in suo esse & operari: ergo necesse est esse in illis aliquid independentem: ergo nō potest in illo progressu in infinitum procedi, sed sistendum est in ente improducto, quod etiã in causando sit independentem. Primum antecedens est euident ex dicto principio: *Omne quod producitur, ab alio producitur*: nam perinde est dicere, omne quod dependet, ab alio dependet: si ergo tota rerum collectio esset dependens, deberet necessariò pendere ab alio: id autem est impossibile, quia extra collectionem non est aliud; quod si tota collectio penderet ab aliquo ente intra ipsam comprehenso, etiam illud penderet à se ipso, quod est impossibile: sic ergo impossibile est totam collectionem entium esse factam, aut totam collectionem causarum esse dependentem in agendo, propria dependentia, qua posterior causa pendet à priori.

Dices. Nonne totum compositum pendet à parte? v.g. à forma, & tamen non propterea forma pendet à se ipsa. Respondetur in primis aliud esse de dependentia formali, vel materiali, aliud de effectiua, de qua loquimur: nam totum pendet à partib. nihil aliud est, quam componi ex illis: & id eò non est necesse in forma v.g. se ipsam componere, sed solum vt suum proprium & intrinsecum esse conferat composito: dependere autem efficienter, est recipere ab alio suum esse, distinctum ab eo quod est in causa, & id eò si aliqua multitudo secundum se totam effectiue pendet, necesse est vt pendeat ab aliquo non comprehenso in illa multitudine: nam si ab aliquo in illa comprehenso penderet, vel illud penderet à se ipso, vel certè non tota multitudo adæquate & secundum se totam erat dependens. Sunt autem consultò posita illa verba, *adæquate & secundum se totam*, vt excludatur dependentia secundum quid, seu secundum partem, qualis est, v.g. dependentia effectus à causa secunda, vt ignis ab igne genito: dicitur enim totus ignis genitus dependere à generante, quia sine actione eius re vera non fuisset hoc totum: tamen illa dependentia est tantum ratione formæ & vniõis eius cum materia, non est tamen adæquata, ac per se primò, seu secundum se totam, quia entitas materiz per se non pendet ab actione ignis. Cùm ergo dicimus, totam collectionem entium non posse esse dependentem, intelligimus hoc modo, scilicet adæquate, & secundum se totam, nam secundum partem dici potest dependens, quia ablata vna parte, non esset illa collectio, formaliter loquendo. Et hoc modo etiam potest collectio ratione vnius partis pendere ab alio in illa comprehenso, vt per se notum est, tamen hoc nihil obstat, quò minus in illa collectione detur aliquod ens simpliciter independentem, & non factum, quod nos deducere intendimus. At vero, loquendo de collectione entium secundum se totam, & adæquate dependente, id est, secundum omnia entia quæ illam quasi componunt, sic impossibile est totam collectionem sic dependentem, pendere ab aliquo in illa incluso, sed necesse est vt sit extra illam, vnde eò cōuerso sumendo totam collectionem entium, extra quam nihil sit, impossibile est totam illam esse dependentem, quæ erat propositio assumpta.

Deinde probatur prima consequentia, quia, si o. mne ens diuifue, seu distributiuè sumptum esset dependens & factum, etiam collectio omnium en-

XXVII.
Obiectioni
respondetur.

XXVIII.
Vide Scot. r. 1.
d. 2. q. 2. & li.
2. Met. q. 6.
tium

ūm esse dependens & facta, non quidem vna singulari dependentia aut actione, sed collectione omnium dependentiarum aut actionum, quib. omnia entia dependent aut fiunt, non enim alia ratione potest esse dependens aliqua collectio entium, nisi quia in ea nullum est ens, quod non dependeat: ergo si tota collectio est esse non potest esse dependens, vt ostensum est, necesse est esse in illa collectione aliquod ens omnino independens, & non factū. Atq; eadem ratio est de toto ordine causarum, quarum vna ab alia pendet in esse, aut efficere, non enim potest tota causarum collectio esse dependens, quia extra illā nulla est causa à qua pendet, vt declaratum est. Neq; etiā potest fingi mutua talis dependentia, ita vt in ea circulus detur, vt superiori etiam discursu latē probatum est, agimus enim de propria dependentia qua inferior causa dependet à superiori, ita vt totū illius esse, posse, & agere, in altera nitatur. Igitur necesse est vt in tota collectione causarum per se ordinarum (quæcunq; ille sint) detur aliqua independens omnino ab alia superiori, quoniam aliās tota collectio esset pendens, q̄ repugnare ostensum est.

XXIX.

Alio tamen modo excogitari potest progressus in infinitum in causis per se subordinatis intermediis, ita tamen vt omnes sub aliqua prima, seu prorsus independente contineantur. Probabile est enim quod inter causam proximam & primā sint aliquæ causæ vniuersales mediæ per se subordinatæ, vel saltem non repugnat ita fieri. Rursum numerus causarum, quæ inter supremam & proximam intercedere

XXX.

possunt, non est omnino fixus & determinatus, præsertim in ordine ad potentiam absolutam Dei: potest enim Deus facere, vt illæ causæ intermediæ sint tres, vel quatuor, vel plures in quocunq; numero, licet in infinitum procedatur. Hinc ergo posset aliquis vterius progredi, & dicere, posse Deum infinitas causas intermedias & per se subordinatas condere, à quibus effectus causæ proximæ penderet, vt v.g. infinitos cælos, aut angelos, atq; hoc modo non esse impossibilem processum in infinitum in causis per se subordinatis sub vna prima. Atq; in hoc sensu difficile est probare hunc processum esse impossibilem, maxime ex illa ratione, quod infinitum pertransiri non posset, aut quod non posset inchoari actio. Contra hoc enim rectè videtur procedere ratio superioris facta, q̄ sine successione, per simultaneum concursum simul posset actio progredi ab omnib. illis causis, maxime inchoante actionem prima quæ posset omnes alias ad operandū mouere, vel adiuuare, etiam si esset infinita. Neq; etiā sufficienter ostenditur hoc impossibile, ex eo q̄ inter duos extremos terminos (quales sunt causa prima & proxima) nō videtur esse possibilis progressio in infinitum, aut multitudo infinita causarū, cum finitū sit, q̄ terminis seu extremis clauditur: hoc enim est verum in magnitudine continua, non verò in multitudine, præsertim quando extrema sunt diuersarū rationum, & maxime, si alterū illorū finitū sit: sic .n. certum est inter infinitum angelū & Deum posse in infinitū species substantiarum intellectualiū multiplicari: vnde fit tota collectio illarū specierū fingatur in re posita, etiam infinita multitudo cōtenta inter illa duo extrema: contenta (inquā) non numero, sed perfectione. Sic igitur excogitari posset infinita multitudo causarum per se subordinatarum.

Veruntamen quidquid sit de possibilitate huius fictionis, ea nihil obstat demonstrationi intentæ, quia iam illa supponit aliquam primam causam, seu primum ens independens. Deinde, etiam si ille infinitus causarum concursus esset possibilis, præter omnem rationē fingeretur de facto dari in causis per se subordinatis, quia nec potest ostendi necessarius, neq; in rebus potest inueniri aliquod signū aut vestigium talis multitudinis aut influxus in finitū: maxime cum valde probabile sit, vt in superioribus dicebam, non dari causas propriè per se subordinatas, id est totales in suo ordine, & immediate influentes in singulas actiones, præter propriam seu proximam causam, & primam seu supremam. Deniq; licet illa multitudo causarum actu infinita ex præcisa ratione causandi forte non possit demonstrari impossibilis, ex ipsa ratione multitudinis actu infinitæ probabilius est esse impossibilem. Illud etiam difficultimum intellectu est, quod in eo casu nulla posset assignari causa creata proximè subordinata Deo, id est, inter quam & Deum nulla perfectior intercedat: & consequenter nulla etiam assignari posset, quæ à solo Deo in agendo penderet. Sed hæc & similia (vt video) insitari possunt in rebus seu causis possibilibus. Non est tamen eadem ratio, quia possibilia sicut sunt in potentia tantum, ita esse possunt infinita Syncategorematicè, vt aiunt, seu indeterminata: at verò quæ actu sunt facta, debent esse determinata, & idèò impossibile est intelligere causas actu subordinatas sub prima, quæ detur in eis aliqua, quæ proximè procedat, aut pendeat à sola prima, & ita non poterunt inter primam & vltimam esse infinita. Veruntamen hæc nos immergunt in

XXXI.

mate-

materiam de infinito, quæ infinita est, & idè illa A præterea, ne à proposito diuertatur.

XXXII. Ex his vltèrius facillè conflare potest, quid dicendum sit in causis per accidens subordinatis: eadem enim distinctione respondendum est, nam si intelligatur de infinito processu non contento sub vna causa superiori, in dependente à tali serie causarum, est planè impossibilis ille progressus in infinitum, quod eadem ratione proportionatè applicata ostendè potest, quia si nullus est hominum, qui non pendeat, & factus sit, ergo tota collectio hominum, seu tota species humana pendet & facta est, ergo necesse est vt pendeat & facta sit ab alia causa superiori non contenta intra speciem humanam, ergo etiam si fingatur, seriem hominum procedentium inter se esse infinità intra suam speciem, nihilominus sumpta tota collectione, necesse est habere causam superiorem. Atq; ita progrediendo, vel ab vno indiuiduo ad aliud, vel ab vna specie facta ad aliam factam, tandem erit necessariò sistendum in re omnino non facta.